
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Eliška Kozlíková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní pedagogický institut České republiky (NPI ČR). 

Počátky písemnictví v českých zemích: 

Konstantin a MetodĚj 
 

1. Vybarvěte stejnou barvou otázku s odpovědí (každý pár jinou barvou). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2. Přepište hlaholštinou psaný text do latinky. 

 a  z  o  o  ch 

 b   i  p  (t´) št  o 

 v  i  r  c  jo 

 g  j (d´) (g´)  s  č  ju 

 d  k  t  š  ę 

 e  l   u, y  ь  ę – ję 

 ž  m   f  ъ  y 

 dz  n  ch  ja, ě  

 

        
     -  

………………………………………………………………………………………………………..……….. 

……………………………………………………………………………………………………………….... 

Zkusíte odhadnout, co v překladu znamená sloveso glagolati? ……………………………….……………..... 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Eliška Kozlíková.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785.  

Provozuje Národní pedagogický institut České republiky (NPI ČR). 

3. Doplňte do textu slova z rámečku. 

pět, rozumu, slovanští, Kristus, knih, bezmoc 

 

 

PŘEDZPĚV JSEM SVATÉHO EVANGELIA. 

Jak proroci již dříve předpověděli, 

_ _ _ _ _ _ _ přichází shromáždit národy, 

neboť je světlem tohoto celého světa. 
 

učí všechen lid a praví: 

Vy všichni, kdož svých duší krásu 

vidíte a milujete a rádi byste 

temnotu hříchů zapudili 

a hniloby tohoto světa se zbavili 
 

a rajský život nalezli 

a unikli ohni horoucímu, 

slyšte nyní svým rozumem, 

slyšte všichni lidé _ _ _ _ _ _ _ _ _, 

slyšte Slovo, od Boha přišlo, 

… 
 

Neb svatý Pavel učil a řekl toto: 

Když konám svou modlitbu před Bohem, 

chci raději _ _ _ slov říci 

a svým rozumem je vyložit, 

aby i všichni bratři rozuměli, 
 

než deset tisíc slov nesrozumitelných. 

Který pak člověk to nechápe? 

Kdo nepoužije moudrého podobenství, 

jež nám dává správný výklad? 

Vždyť jako tělu hrozí zkáza, 

… 
 

tak i ona v srdcích lidských 

má zapotřebí deště Božích písem, 

aby vzrostla hojněji úroda Boží? 

Kdo může uvést všechny příklady 

usvědčující národy bez knih, 
 

které nemluví hlasem srozumitelným? 

Ani kdybys uměl všechny řeči, 

nedovedl bys vylíčit jejich _ _ _ _ _ _. 

Než i já chci připojit své podobenství 

a mnoho smyslu podat v málo slovech. 
 

Nahé jsou všechny národy bez _ _ _ _ 

a nemohou zápolit beze zbraně 

s protivníkem našich duší, 

uchystané za kořist věčných muk. 

Nuže národové, kteří nemáte rádi nepřítele 
 

a jste odhodláni mocně s ním zápolit, 

otevřte dokořán dveře _ _ _ _ _ _, 

když jste přijali nyní zbraň tvrdou, 

kterou kovají knihy Páně 

hlavu ďáblovu mocně potírající. 

… 

4. Z jakého textu pochází ukázka? 

……………………………………………… 

 
5. Vyznačte v textu část, v níž autor přesvědčuje 

lidi o nutnosti znalosti Bible a křesťanství. 

 

6. Vysvětlete na základě textu, co je zapotřebí 

k porozumění a proč. 

……………………………………………… 

……………………………………………… 

……………………………………………… 

7. Jakou zbraň má podle vás autor na mysli 

(poslední dvě sloky)?  

……………………………………………… 

8. Co je evangelium? 

……………………………………………… 

……………………………………………… 

9. Jak se nazývají díla o životě obou věrozvěstů, 

která sepsali jejich žáci? 

……………………………………………… 

……………………………………………… 

10. Kterému z bratrů lze přisvojit prohlášení 

„Zvolil jsem si Sofii.“? Vysvětlete jeho význam. 

……………………………………………… 

……………………………………………… 

……………………………………………… 

Zdroje: 
Písmo: abeceda. MORAVIA MAGNA [online]. [cit. 2020-

10-03]. Dostupné z: 

http://www.moraviamagna.cz/pismo/p_abeced.htm 

MM - texty - Proglas. MORAVIA MAGNA [online]. [cit. 

2020-10-03]. Dostupné 

z: http://www.moraviamagna.cz/texty/t_progla.htm 

http://www.moraviamagna.cz/texty/t_progla.htm

